[bookmark: OLE_LINK4][bookmark: OLE_LINK5]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА
Красноярского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]12.05.2023		              г. Енисейск                                         № 364-п

О введении режима функционирования «ПОВЫШЕННАЯ ГОТОВНОСТЬ» для органов управления и сил районного звена  территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Законом Красноярского края от 10.02.2000 № 9-631 «О защите населения и территории Красноярского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», статьями 16, 29 Устава Енисейского района, принимая во внимание решение районной КЧС и ПБ №10 от 12.05.2023 г., в целях обеспечения безопасности населения, возможного проведения аварийно-спасательных мероприятий, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Установить с 16 часов 00 минут 12.05.2023 года на территории Луговатского сельсовета Енисейского района Красноярского края режим функционирования ПОВЫШЕННАЯ ГОТОВНОСТЬ.
2. Определить зоной, подверженной риску затопления (далее - зона риска) населенный пункт Александровский Шлюз Луговатского сельсовета.
3. Установить местный уровень реагирования для органов управления и сил районного звена ТП РСЧС.
4. Привести в готовность имеющие силы и средства районного звена краевой ТП РСЧС, предназначенные для участия в противопаводковых мероприятиях.
5. Заместителю председателя районной эвакуационной комиссии Бурдееву В.В. конкретизировать план эвакуации, размещения и жизнеобеспечения  населения согласно складывающейся паводковой обстановке.
6. МКУ «Управление по ГО, ЧС и безопасности Енисейского района» (Бурдеев В.В.):
1. обеспечить круглосуточное получение информации об изменении уровня воды в р.Кас, провести оценку складывающейся  паводковой ситуации;
1. организовать оповещение руководителей предприятий, организации и учреждений, попадающих в зону возможного затопления (подтопления), о необходимости уточнения и корректировки объектовых планов  противопаводковых мероприятий.
7. Рекомендовать  главе Луговатского сельсовета Зебзееву П.Ф.:
· в целях обеспечения постоянного мониторинга за изменением уровня  воды в р.Кас организовать установку временных водомерных постов;
· организовать информирование населения д.Александровский Шлюз об изменениях гидрологической обстановки;
· незамедлительно докладывать информацию об изменениях паводковой  ситуации в Единую дежурно-диспетчерскую службу;
· обеспечить готовность пункта временного размещения населения, при необходимости, организовать заблаговременную эвакуацию населения и сельскохозяйственных животных на незатопляемую территорию.
8. Рекомендовать 13 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю (Ермаков А.В.), Енисейскому поисково-спасательному отделению КГКУ «Спасатель» (Солдатов В.А.), межмуниципальному отделу МВД РФ «Енисейский» (Дементьев С.Н.) привести в готовность имеющие силы и средства для  возможного  направления  в  зону  риска.
9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
10. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на официальном информационном Интернет-сайте Енисейского района Красноярского края.

Исполняющий полномочия
Главы района								           А.Ю.Губанов